
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO
SERVIZIO MOBILITA' E TRAFFICO

REG. DET. DIR. N. 899 / 2025

CIG:    B66F064FE4

OGGETTO:  Codice opera 24M02 - Manutenzione ordinaria e riparazioni per il 
Porto Vecchio -  Affidamento diretto tramite procedura in e-appalti  . 
Importo euro 150.000,00 IVA inclusa. 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che con determinazione dirigenziale n. 4750 esecutiva in data 
17/12/2024, è stato costituito il gruppo di lavoro per l'appalto in oggetto;

che con deliberazione giuntale n. 689 dd. 09/12/2024 è stato approvato il 
progetto  esecutivo  dell’opera  codice  24M02  -  Manutenzione  ordinaria  e 
riparazioni  per  il  Porto  Vecchio  redatto  dal  Servizio  Mobilità  e  Traffico  e 
validato in data 05 dicembre 2024, prevedente la spesa complessiva di euro 
150.000,00 secondo il seguente quadro economico:

A IMPORTO LAVORI
A1 Lavori euro     117.000,00
A2 Oneri sicurezza euro 2.700,00
                                                      

TOTALE LAVORI euro 119.700,00

B SOMME A DISPOSIZIONE
B1 IVA su lavori A 22% euro 26.334,00
B2Incentivi funzioni tecniche oneri riflessi compresi euro

Responsabile del procedimento: arch. Andrea de Walderstein Tel: 040 675 4745 E-mail: 

andrea.de.walderstein@comune.triest
e.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Stefano Müllner Tel: 040 675 4562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Stefano Müllner Tel: 040 675 4562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    899 / 2025



Pag. 2 / 6

1.915,20
B3 Fondo per l’innovazione euro 478,80
B4 Imprevisti euro 1.572,00

TOTALE SU B                        euro              30.300,00  

TOTALE QUADRO ECONOMICO euro 150.000,00

Visto  l’obbligo  per  le  Pubbliche  Amministrazioni,  ai  sensi  della  Legge 
94/2012 e della Legge 135/2012, di ricorrere a piattaforme informatiche per gli 
appalti;

Rilevato che, per ragioni di efficienza e tempestivita' delle procedure, si e' 
proceduto  sulla  piattaforma  e-appalti  ad  un  affidamento  diretto  per 
l’affidamento sopraindicato, ai sensi dell'art.  50 comma 1 lett.  a) del D.Lgs. 
36/2023 invitando la società Porto di Trieste Servizi S.r.l., con sede legale in via 
Karl Ludwig Von Bruck 3 Trieste, P. IVA  01159270329, a presentare la propria 
offerta per i lavori in argomento;

che con la citata deliberazione giuntale n. 689 dd. 09/12/2024 è stato dato atto 
altresì:
- che  con  deliberazione  consiliare  n.  59  del  13  dicembre  2023  è  stato 

aggiornato il  documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2024-
2026 (art.170,comma 1, del Dlgs. 276/2000) e con delibera consiliare 61 del 
19/12/2023 approvato il Bilancio di previsione 2024-2026;

- che gli interventi di cui al presente provvedimento non comportano oneri 
diretti o indotti;

Vista dunque l'offerta della società Porto di Trieste Servizi S.r.l., che ha offerto 
un ribasso del 0 % sulla base d'asta indicata (di euro 117.000,00), per una 
somma  così  determinata  di  euro  117.000,00  più  oneri  della  sicurezza  non 
soggetti a ribasso euro 2.700,00 più IVA, per un totale di euro 146.034,00 IVA 
inclusa;

Rilevata la necessità di approvare tale offerta e la relativa spesa;

Dato atto che si e' già proceduto alla verifica dei requisiti di carattere generale 
di cui al d.lgs. n. 36/2023;

Dato atto  che il  presente  appalto  e'  stato  identificato  tramite procedura e-
appalti con il numero di CIG:    B66F064FE4

Considerato che non sussiste interesse transfrontaliero certo ai sensi dell'art. 
48 del D.Lgs 36/2023; 

Preso atto che il R.U.P. per l'opera in oggetto e' il Direttore del Servizio Mobilita' 

Responsabile del procedimento: arch. Andrea de Walderstein Tel: 040 675 4745 E-mail: 

andrea.de.walderstein@comune.triest
e.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Stefano Müllner Tel: 040 675 4562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Stefano Müllner Tel: 040 675 4562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    899 / 2025



Pag. 3 / 6

e Traffico del Dipartimento Territorio, Ambiente, Lavori Pubblici e Patrimonio, 
dott. arch.    Andrea de Walderstein;
Attestato  che  il  sottoscritto  non  versa  in  situazione  di  conflitto  d'interesse 
alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis l. 241/90 e 
s.m.i., dell'art. 7 D.P.R. 62/2013;

Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.- 
TUEL il programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di 
spesa)  di  cui  al  presente  provvedimento  e'  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Richiamate:
 la Deliberazione Consiliare n. 64 del 17 dicembre 2024, immediatamente 

eseguibile,  avente  ad  oggetto  “Bilancio  di  Previsione  2025-2027  – 
Approvazione”,  con la  quale  è  stato approvato il  Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2025 – 2027 ed il Bilancio di Previsione 2025 - 
2027;

 la Delibera di Giunta n.1 dd. 07.01.2025 con la quale è stato approvato il 
"Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027;

 la Deliberazione giuntale n. 18 del 27 gennaio 2025, dichiarata 
immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Approvazione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 – ai sensi dell'art. 6 del 
DL n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021”;

Dato  atto  che  l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza 
nell'anno 2025;

Dato atto che il cronoprogramma dei pagamenti e' il seguente: anno 2025 euro 
150.000,00;

visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 – “Testo unico 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

visto lo Statuto del Comune di Trieste ed in particolare l’art. 131, recante 
le attribuzioni dei dirigenti con rilievo interno ed esterno;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine 
alla regolarità e correttezza amministrativa;

tutto ciò premesso e considerato,
Richiamati:

        • l'art.50 co.1 lett.a) del D.Lgs.n. 36/2023 che prevede l'affidamento diretto 
per lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, anche senza consultazione di 

Responsabile del procedimento: arch. Andrea de Walderstein Tel: 040 675 4745 E-mail: 

andrea.de.walderstein@comune.triest
e.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Stefano Müllner Tel: 040 675 4562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Stefano Müllner Tel: 040 675 4562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    899 / 2025



Pag. 4 / 6

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni 
contrattuali;

Visto il D.lgs. n. 36/2023 codice dei contratti pubblici;

Espresso il  parere di  cui  all'art.  147 bis  del  D.Lgs.  267/2000,  in  ordine alla 
regolarita' e correttezza amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente statuto comunale;

Tutto cio' premesso e considerato

DETERMINA

1. Per le ragioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente 
riportate, di approvare la spesa complessiva di euro 117.000,00 + euro 
2.700,00 per oneri per la sicurezza più le somme a disposizione  per un 
totale di euro 150.000,00 per l’affidamento delle manutenzioni ordinarie 
e riparazioni in Porto Vecchio per la durata di    anni 1 (uno);

2. Di  approvare l'offerta  in e-appalti  presentata  in  data 16/12/2024 dalla 
società  Porto di Trieste Servizi S.r.l.,  agli atti, relativa alle lavorazioni in 
Porto vecchio nell’arco di un anno, per un costo di euro  117.000,00 più 
2.700,00 oneri per la sicurezza esclusa IVA, per un costo totale di euro 
146.034,00 iva 22% compresa;

3. Di affidare i lavori tramite trattativa diretta su e-appalti, al fornitore sotto 
indicato: società Porto di Trieste Servizi S.r.l,, con sede legale in via Karl 
Ludwig Von Bruck 3 Trieste, P. IVA 01159270329, per un costo di euro 
117.000,00 esclusa IVA e oneri di sicurezza euro 2.700,00, per una spesa 
totale da quadro economico pari a euro 150.000,00;

4. di  impegnare  la  spesa  complessiva per  i  lavori  di  euro  146.034,00  ai 
capitoli di seguito elencati : 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2025 0006
2035

MANUTENZION
E ORDINARIA E 
RIPARAZIONI    
PER IL PORTO 
VECCHIO - GS

02829 U.1.03.0
2.09.009

00002 02003 N 146.034,
00

Lavori

5. di  impegnare  la  spesa  complessiva  per  il  fondo  innovazione  di  euro 
478,80 ai capitoli di seguito elencati : 

Responsabile del procedimento: arch. Andrea de Walderstein Tel: 040 675 4745 E-mail: 

andrea.de.walderstein@comune.triest
e.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Stefano Müllner Tel: 040 675 4562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Stefano Müllner Tel: 040 675 4562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    899 / 2025



Pag. 5 / 6

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2025 0006
2035

MANUTENZION
E ORDINARIA E 
RIPARAZIONI    
PER IL PORTO 
VECCHIO - GS

02829 U.1.03.0
2.09.011

00002 02003 N 478,80 Fondo 
innovazi
one

6. di impegnare la spesa complessiva per gli incentivi di euro  1.915,20  ai 
capitoli di seguito elencati : 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2025 0006
2035

MANUTENZION
E ORDINARIA E 
RIPARAZIONI    
PER IL PORTO 
VECCHIO - GS

02829 U.1.03.0
2.09.011

00002 02003 N 1.915,20 Incentivi

7. di prenotare la spesa complessiva per gli imprevisti di euro  1.572,00  ai 
capitoli di seguito elencati : 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programm
a

Progetto D/N Importo Note

2025 000620
35

MANUTENZIONE 
ORDINARIA E 
RIPARAZIONI    PER 
IL PORTO VECCHIO 
- GS

028
29

U.1.03.02.09.
009

00002 02003 N 1.572,00 Imprevis
ti

8. di dare atto:

• che l'ufficio di Direzione dei Lavori è stato istituito con determinazione 
dirigenziale interna n. 4750 esecutiva in data 16/12/2024, a firma del 
Direttore del  Servizio Mobilita'  e Traffico del  Dipartimento Territorio, 
Ambiente,  Lavori  Pubblici  e  Patrimonio,  dott.  arch.  Andrea  de 
Walderstein;

• che lo schema di contratto stabilisce che l’accordo quadro abbia una 
durata  di  1  anno  dalla  data  di  sottoscrizione  del  contratto 
indipendentemente  dal  raggiungimento  dell’importo  contrattuale  in 
tale termine e salvo che l’importo contrattuale venga raggiunto in un 
termine inferiore;

9. di dare atto altresì che: 

• con  la  Deliberazione  Consiliare  n.  64  del  17  dicembre  2024, 
immediatamente eseguibile,  avente ad oggetto  “Bilancio  di  Previsione 
2025-2027 – Approvazione”, sono stati approvati il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2025-2027 ed il Bilancio di Previsione 2025-2027;

• con  Deliberazione  giuntale  n.  1  del  7  gennaio  2025,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  e'  stato  approvato  il  “Piano  Esecutivo  di 

Responsabile del procedimento: arch. Andrea de Walderstein Tel: 040 675 4745 E-mail: 

andrea.de.walderstein@comune.triest
e.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Stefano Müllner Tel: 040 675 4562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Stefano Müllner Tel: 040 675 4562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    899 / 2025



Pag. 6 / 6

Gestione 2025-2027”;
• con  la  Deliberazione  giuntale  n.  18  del  27  gennaio  2025,  dichiarata 

immediatamente  eseguibile,  e'  stato  approvato  il  “Piano  Integrato  di 
Attivita'  e  Organizzazione  2025-2027  -  ai  sensi  dell'art.  6  del  DL  n. 
80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021”;

• che, ai sensi del comma 8 dell'art.  183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - 
TUEL,  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  delle  prenotazioni  di 
spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

• che l’obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza come 
segue:

anno 2025 – euro 150.000,00

• che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  l'opera  di  cui  trattasi  è  il 
seguente:

anno 2025 - euro 150.000,00

                          IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

                  (dott. arch. Andrea de Walderstein)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: arch. Andrea de Walderstein Tel: 040 675 4745 E-mail: 

andrea.de.walderstein@comune.triest
e.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Stefano Müllner Tel: 040 675 4562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Stefano Müllner Tel: 040 675 4562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    899 / 2025



 Atto n. 899 del 09/04/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANDREA DE WALDERSTEIN
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 09/04/2025 21:39:58



.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO MOBILITA' E TRAFFICO

REG. DET. DIR. N. 899 / 2025

OGGETTO: Codice opera 24M02 - Manutenzione ordinaria e riparazioni per il Porto Vecchio - 
Affidamento diretto tramite procedura in e-appalti . Importo euro 150.000,00 IVA inclusa. CIG:    
B66F064FE4

Allegati:
 

Si assegnano ai dati contabili sottoindicati i seguenti numeri:    
Progr

.
Numer

o
Dato 

Contabile
E/
S

Anno
Impegno/

Accertamento
Sub Capitolo Importo Segno CE V livello

Descrizion
e

D/N

1 20250
01886
0

Impegno S 2025  0 0006203
5

146.03
4,00

 0282
9

U.1.03.0
2.09.008

Manutenzi
one 
ordinaria 
e 
riparazion
i di beni 
immobili

N

2 20250
01886
1

Impegno S 2025  0 0006203
5

478,80  0282
9

U.1.03.0
2.09.008

Manutenzi
one 
ordinaria 
e 
riparazion
i di beni 
immobili

N

3 20250
01886
2

Impegno S 2025  0 0006203
5

1.915,2
0

 0282
9

U.1.03.0
2.09.008

Manutenzi
one 
ordinaria 
e 
riparazion
i di beni 
immobili

N

4 20250
01885
9

Prenotazio
ne

S 2025  0 0006203
5

1.572,0
0

 0282
9

U.1.03.0
2.09.008

Manutenzi
one 
ordinaria 
e 
riparazion
i di beni 
immobili

N



.

 

Lista delle transazioni elementari associate ai movimenti contabili:    
Progr

.
Transazione elementare Vincolo Note

1 0105U1030209008013800000000000000
000003

4AVC Lavori e Iva - finanz. avanzo vincolato 
corrente

2 0105U1030209008013800000000000000
000003

4AVC / 4 – FONDO 
INNOVAZIONE 

Fondo innovazione - finanz. avanzo 
vincolato corrente

3 0105U1030209011013800000000000000
000003

4AVC Incentivi - finanz. avanzo vincolato 
corrente

4 0105U1030209008013800000000000000
000003

4AVC / 15 - NXFPV Imprevisti - finanz. avanzo vincolato 
corrente

 

Ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000,    si    rilascia il VISTO di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria. 
Ai sensi del punto 5.3 del principio contabile concernente la contabilità finanziaria (Allegato 4/2 al 
D.Lgs. 118/2011), qualora la presente determinazione approvi spese d'investimento,    si attesta che 
la copertura finanziaria    è conforme a quanto indicato nel dispositivo.

IL    DIRIGENTE AD INTERIM
DEL SERVIZIO GESTIONE FINANZIARIA,    

FISCALE ED ECONOMALE 
dott. Fabio Cipriani

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)



 Atto n. 899 del 09/04/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FABIO CIPRIANI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 11/04/2025 17:46:12


